
 
  
  

 

17 dicembre 2020 

……………. O M I S S I S …………. 
 

7.8. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia “A” 
procedure selettive (art. 24 Legge 30 dicembre 2010 n. 240) 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 
DELIBERAZIONE N. 406/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 

24;  
• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con D.R. 

n. 3689 del 29.10.2012, e successive modifiche e integrazioni; 
• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017 con il quale è stato emanato il 

Regolamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo 
determinato di tipologia A presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019 con il quale è stata disposta la 
modifica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
del 2.12.2020, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Anna GIOFFREDA; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi 
del Dipartimento di Scienze dell’Antichità, derivanti dal finanziamento 
concesso dalla Commissione europea per il progetto di ricerca ERC 
Advanced Grant 2019 “Priscian’s Ars Grammatica in European 
Scriptoria. A Millennium of Latin and Greek Scholarship (PAGES)” 
GRANT AGREEMENT NUMBER 882588 — PAGES; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
del 2.12.2020, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
Dott. Paolino Onofrio MONELLA; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi 
del Dipartimento di Scienze dell’Antichità, derivanti dal finanziamento 
concesso dalla Commissione europea per il progetto di ricerca ERC 
Advanced Grant 2019 “Priscian’s Ars Grammatica in European 
Scriptoria. A Millennium of Latin and Greek Scholarship (PAGES)” 
GRANT AGREEMENT NUMBER 882588 — PAGES; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
del 2.12.2020, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Ilaria MORRESI; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi 
del Dipartimento di Scienze dell’Antichità, derivanti dal finanziamento 
concesso dalla Commissione europea per il progetto di ricerca ERC 



 
  
  

 

17 dicembre 2020 

Advanced Grant 2019 “Priscian’s Ars Grammatica in European 
Scriptoria. A Millennium of Latin and Greek Scholarship (PAGES)” 
GRANT AGREEMENT NUMBER 882588 — PAGES; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze dell’Antichità 
del 2.12.2020, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della 
Dott.ssa Elena SPANGENBERG YANES; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi 
del Dipartimento di Scienze dell’Antichità, derivanti dal finanziamento 
concesso dalla Commissione europea per il progetto di ricerca ERC 
Advanced Grant 2019 “Priscian’s Ars Grammatica in European 
Scriptoria. A Millennium of Latin and Greek Scholarship (PAGES)” 
GRANT AGREEMENT NUMBER 882588 — PAGES; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Management del 
3.12.2020, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del Dott. 
Francesco BELLINI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore graverà sulle 
risorse relative alla programmazione 2019 per il reclutamento del 
personale docente, assegnate da questo Consiglio con delibera n. 107 
del 2.04.2019; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento Istituto Italiano di Studi 
Orientali del 30.11.2020, con la quale è stata approvata la proposta di 
chiamata della Dott.ssa Licia ROMANO: 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi 
della Convenzione stipulata con la Fondazione Franco Bardelli; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di procedure 
selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia A: 
- Dipartimento di Scienze dell’Antichità: 

SC 11/A4 - SSD M-STO/09 - Dott.ssa Anna GIOFFREDA, nata a Ceglie 
Messapica (BR) il 25.07.1989. 
Il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi del Dipartimento 
di Scienze dell’Antichità, derivanti dal finanziamento concesso dalla 
Commissione europea per il progetto di ricerca ERC Advanced Grant 
2019 “Priscian’s Ars Grammatica in European Scriptoria. A Millennium 
of Latin and Greek Scholarship (PAGES)” GRANT AGREEMENT 
NUMBER 882588 — PAGES; 

- Dipartimento di Scienze dell’Antichità: 
SC 10/D3 – SSD L-FIL-LET/04 - Dott. Paolino Onofrio MONELLA, nato ad 
Agrigento il 31.10.1977. 



 
  
  

 

17 dicembre 2020 

Il costo del contratto del ricercatore graverà sui fondi del Dipartimento 
di Scienze dell’Antichità, derivanti dal finanziamento concesso dalla 
Commissione europea per il progetto di ricerca ERC Advanced Grant 
2019 “Priscian’s Ars Grammatica in European Scriptoria. A Millennium 
of Latin and Greek Scholarship (PAGES)” GRANT AGREEMENT 
NUMBER 882588 — PAGES;  

- Dipartimento di Scienze dell’Antichità: 
SC 10/D3 – SSD L-FIL-LET/04 - Dott.ssa Ilaria MORRESI, nata a Ponte 
dell’Olio (PC), il 12.10.1990. 
Il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi del Dipartimento 
di Scienze dell’Antichità, derivanti dal finanziamento concesso dalla 
Commissione europea per il progetto di ricerca ERC Advanced Grant 
2019 “Priscian’s Ars Grammatica in European Scriptoria. A Millennium 
of Latin and Greek Scholarship (PAGES)” GRANT AGREEMENT 
NUMBER 882588 — PAGES; 

- Dipartimento di Scienze dell’Antichità: 
SC 10/D3 – SSD L-FIL-LET/04 - Dott.ssa Elena SPANGENBERG YANES, 
nata a Roma, il 24.10.1990. 
Il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi del Dipartimento 
di Scienze dell’Antichità, derivanti dal finanziamento concesso dalla 
Commissione europea per il progetto di ricerca ERC Advanced Grant 
2019 “Priscian’s Ars Grammatica in European Scriptoria. A Millennium 
of Latin and Greek Scholarship (PAGES)” GRANT AGREEMENT 
NUMBER 882588 — PAGES; 

- Dipartimento di Management: 
SC13/B5 – SSD SECS-P/13 - Dott. Francesco BELLINI, nato a Roma il 
27.09.1968. 
Il costo del contratto del ricercatore graverà sulle risorse relative alla 
programmazione 2019 per il reclutamento del personale docente, 
assegnate da questo Consiglio con delibera n. 107/19 del 02.04.2019; 

- Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali: 
SC 10/N1 – SSD L-OR/05 - Dott.ssa Licia ROMANO, nata a Catania il 
10.11.1983.  
Il costo del contratto della ricercatrice graverà sui fondi della 
Convenzione stipulata con la Fondazione Franco Bardelli. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA               LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

……………. O M I S S I S …………. 


